

Ylijäämäruuan jakokokeilu Suomen Punaisen Ristin Salon osaston järjestämänä

Tekninen lautakunta 05.03.2025 § 16
1088/00.01.02.02/2025

Valmistelija

Ravitsemis- ja puhtaanapitopalvelupäällikkö Anu Sorvari-Happonen,
anu.sorvari-happonen@salo.fi, 044 778 5900

Kaupungin ravitsemuspalvelut ovat joitakin vuosia sitten tehneet suunnittelu yhteistyötä SPR Varsinais-Suomen piirin, SPR Salon osaston ja ViaDia Salon kanssa koulujen ylijäämäruuan jakelun aloituksesta. Tavoitteena oli aloittaa muutamassa jakeluun soveltuvassa kaupungin koulussa ja siitä pikkuhiljaa edeten. Suunnitelmissa oli myös ruuan kuljetus pois kouluilta, mikä kuitenkin osoittautui haasteelliseksi ja yhteistyöprojekti keskeytyi.

Kaupungin ravitsemispalvelut, hyvinvointikoordinaattori Hilpi Tanska ja Varsinais-Suomen SPR:n Miikka Norro ja Salon SPR ja ViaDia Salo ry ovat keskustelleet ja neuvotelleet mahdollisen ylijäämäruuan jakelun aloituksesta uudelleen loppuvuonna 2024.

SPR Varsinais-Suomen piiri koordinoi yhdessä SPR paikallisjärjestöjen kanssa ylijäämäruokajakelua tällä hetkellä Varsinais-Suomen 10 kunnassa ja yhteensä 29 koulussa. Viikoittain ruokaa jaetaan n. 1000 kg. Varsinais-Suomen ruokajakelusta kertova diasarja on esityslistan oheismateriaalina.

Ylijäämäruuan jakeluun soveltuu koulu, jossa on selkeä, erillinen sisäänkäynti koulun valmistus- tai palvelukeittiöön sekä lähellä olevat parkkipaikat. Ylijäämäruuan noutajat eivät kulje koulutiloissa eivätkä koulujen pääovien kautta. Odottaminen ylijäämäruuan noutamiseen ei tapahdu koulun normaalilla välituntialueella. Armfeltin koulu ja Hermannin koulu täyttävät mainitut kriteerit ja niiden lähellä on tiivistä asutusta. Muissa Varsinais-Suomen kunnissa ruokajakeluun osallistuu paljon ikääntyneitä eikä järjestyshäiriöitä ole esiintynyt.

Ylijäämäruuan jakelussa vastuu- ja tehtävänjako kahden eri toimijan (kaupunki ja Salon SPR) välillä on sovittu selkeästi. Kaupungin ruokapalvelut toimittavat ylijäämäruuan tasovaunulla ja jakokauhoineen Armfeltin koulun yhteydessä olevan Kimara-ammattikeittiön sisäeteiseen ja Hermannin koulun sisäeteiseen.

Salon SPR:n ruuanjakajat jakavat ylijäämäruuan välittömästi kouluruokailun päätyttyä. Ruokaa ei jäähdytetä eikä kuljeteta. Ruokapalvelut noutavat vaunun astioineen jakelun päättyessä astiahuoltoon. Ruoka jaetaan sisätiloissa hakijan omaan astiaan. Elintarvikehuoneistoilmoitus ja omavalvontasuunnitelma ovat SPR:n vastuulla ja he toimittavat nämä kaupungin elintarvikevalvontaan.

SRP aloittaa vapaaehtoisten ruuanjakajien rekrytoinnin, kun kaupunki on päättänyt, että ylijäämäruokajakelu voidaan aloittaa. Jakelupäiviä voi olla viikossa enintään viisi tai vähemmän, mikäli riittävää määrää vapaaehtoisia ei alkuun saada. Jakelu alkaa kokeiluna, mikäli SPR katsoo, että riittävät resurssit jakeluun ovat olemassa.

Ylijäämäruuan jakelua voidaan myöhemmin laajentaa Salon muihin kouluihin, mikäli kokeilu onnistuu ja kysyntää ruualle on. Kaupungin yhteisöpalvelut ja ravitsemispalvelut sekä SPR Varsinais-Suomi toteuttavat aiheeseen liittyvän viestinnän yhdessä.

Ylijäämäruuan jakokokeiluajankohdaksi ehdotetaan kevätlukukauden kahta viimeistä kuukautta 1.4. - 30.5.2025. Mikäli kokeilusta saadaan hyvät kokemukset, jakelua jatketaan koulujen kesälomien jälkeen.

Kokeilu tulee kaupungin tavoitteita tehdä asuin- ja elinympäristön kannalta kestäviä päätöksiä ja hiilineutraaliuden tavoitetta. Vuoden 2025 talousarvioon on kirjattu muun muassa seuraavasti: ”Kaupungin ravitsemis- ja puhtaanapitopalveluissa jatketaan toimenpiteitä ruokahävikin vähentämiseksi, kasvisruoan ja luomuruoan tarjoamiseksi sekä puhtaanapidon ympäristöystävällisyyden parantamiseksi”. Kokeilu edistää ruokahävikin ja biojätteen vähentämistä kouluilla. Tavoitteena on kokeilun kautta vähentää biojätteen käsittelyyn kuluva työaika ja biojätteen käsittely- ja kuljetuskustannuksia.

Kaupunki on aiemmin päättänyt ylijäämäruuan myymisestä kaupungin henkilöstölle kouluilla. Myynti jatkuu niillä kouluilla, missä SPR:n ruokajakelua ei toteuteta.

Esittelijä	Tekninen johtaja
Päätösehdotus	Tekninen lautakunta päättää käynnistää ylijäämäruuan jakokokeilun valmistelussa esitetyn mukaisesti.
Päätös	Tekninen lautakunta hyväksyi päätösehdotuksen.
Tiedoksianto	Ravitsemispalvelut Yhteisöpalvelut SPR Varsinais-Suomi